
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Διαπιστωτική πράξη αντιστοίχισης υφισταμένων 

κλάδων ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ δεσμευμένων προς πλήρω-
ση με διορισμό οργανικών θέσεων, όπως προ-
βλέπονται στο π.δ.18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 
(Α’ 31), με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

2 Διεξαγωγή σε εθνικό επίπεδο εξετάσεων διαγνω-
στικού χαρακτήρα για τους/τις μαθητές/τριες της 
ΣΤ’ τάξης των Δημοτικών σχολείων και της Γ’ τάξης 
των Γυμνασίων για το σχολικό έτος 2024-2025.

3 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α’  254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΛ. ΚΑΛΟΜΠΡΑΤΣΟΣ 
& ΣΙΑ Ε.Ε ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ» και τον 
διακριτικό τίτλο «FREDDY MAKE UP STAGE- FMS-
Κ.Δ.B.Μ».

4 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες εντός 
του α’ εξαμήνου 2025, ανά υπάλληλο σε εννέα (9) 
υπαλλήλους του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρα-
κλείου, μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, διαφόρων κλάδων και 
ειδικοτήτων, οι οποίοι συμμετέχουν στη διεκπε-
ραίωση των διαδικασιών που αφορούν στην πρό-
σληψη προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου μέσω ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας, β) στην υλοποίηση, εκκαθάριση και 
πληρωμή δαπανών.

5 Πραγματαοποιήση εργασίας καθ ‘ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2025 στον Το-
πικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Νη-
σίου,του εποχικού προσωπικού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 38368/Ν4 (1)
Διαπιστωτική πράξη αντιστοίχισης υφισταμένων 
κλάδων ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ δεσμευμένων προς πλήρω-
ση με διορισμό οργανικών θέσεων, όπως προ-
βλέπονται στο π.δ.18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 
(Α’ 31), με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για 

την ευζωία των ζώων συντροφιάς -Πρόγραμμα “AΡΓΟΣ” 
και λοιπές διατάξεις» (Α’  169),

β) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-
δολόγιο)» (Α’  232),

γ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’  31).

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130),

ε) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’  131),

2. Την υπό στοιχεία 27548/Ν4/10-3-2023 (ΑΔΑ: 
Ψ2ΜΒ46ΜΤΛΗ-ΧΥ1) «Πράξη αντιστοίχισης των υφι-
σταμένων κλάδων και ειδικοτήτων όσον αφορά στις 
Περιφερειακές Υπηρεσίες Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 1876 - Διορθ. Σφαλμ. 
B’ 2257) κατά το μέρος που αφορά τις δεσμευμένες προς 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1801

17171



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17172 Τεύχος B’ 1801/11.04.2025

πλήρωση με διορισμό οργανικές θέσεις οι οποίες δεν 
αντιστοιχίστηκαν σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 και την 
υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353 εγκύκλιο 
μέχρι την πλήρωσή τους.

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/137/28341/Β1/13-3-2025 
εισήγηση Γ.Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με την οποία από την πα-
ρούσα πράξη δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βά-
ρος του τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠΑΙΘΑ, τρέχο-
ντος έτους και επόμενων ετών, στο πλαίσιο του ΜΠΔΣ, 

σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 
διαπιστώνουμε:

την αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων των κάτω-
θι οργανικών θέσεων προσωπικού με σχέση εργασίας 
δημοσίου δικαίου, που είχαν δεσμευτεί προς πλήρωση 
με διορισμό σε φορείς του Δημοσίου, αποκλειστικά από 
άτομα με ποσοστό αναπηρίας, τουλάχιστον πενήντα τοις 
εκατό (50%), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 6 
και 28 του ν. 4765/2021, όπως προβλέπονται στο π.δ. 
18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), με τους οριζόμενους στο 
Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ Κωδικός Θέσης

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ 1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ -
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 2531845684

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE- HARDWARE)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΗΛΕΙΑΣ 1259110571

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE- HARDWARE)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 6412112810

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE- HARDWARE)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΑΜΟΥ 3020342312

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE- HARDWARE)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 1099821841

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ Κωδικός Θέσης

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9988104128

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE Ή HARDWARE)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 6925612940

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ Κωδικός Θέσης

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩ-
ΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘ-
ΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

9652118889

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 7 Απριλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17173Τεύχος B’ 1801/11.04.2025

Αριθμ. 38640/ΓΔ4 (2)
Διεξαγωγή σε εθνικό επίπεδο εξετάσεων διαγνω-
στικού χαρακτήρα για τους/τις μαθητές/τριες της 
ΣΤ’ τάξης των Δημοτικών σχολείων και της Γ’ τά-
ξης των Γυμνασίων για το σχολικό έτος 2024-2025.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 104 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 

σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’  136).

2. Την υποπερ. αα) της περ. α) της παρ. 2, την υπο-
περ. αα) της περ. α) καθώς και την υποπερ. αα) της περ. β) 
της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4142/2013«Αρχή Διασφά-
λισης της Ποιότητας στην Πρωτοβάθμια και Δευτερο-
βάθμια Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.Π.Δ.Ε.)» (Α’ 83).

3. Την περ. α της παρ. 3 και την παρ. 4 του άρθρου 2 
του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πει-
ραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτι-
κής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 118).

4. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

8. Την υπ’ αρ. 53183/27-03-2025 (ΑΔΑ: 935ΙΗ-ΥΗ5) 
απόφαση ένταξης της πράξης με τίτλο «Διεξαγωγή εξε-
τάσεων διαγνωστικού χαρακτήρα για μαθητές/τριες της 
ΣΤ’ Τάξης των Δημοτικών Σχολείων και μαθητές/τριες 
της Γ’ Τάξης των Γυμνασίων» με Κωδικό ΟΠΣ 6019204 
στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή 2021-2027».

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως παραμένει εν ισχύ δυνάμει της περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Την υπό στοιχεία Φ.13/83/31-03-2025 (Ανακοι-
νοποίηση στο ορθό 01-04-2025) εισήγηση της Αρχής 
Διασφάλισης της Ποιότητας στην Πρωτοβάθμια και Δευ-
τεροβάθμια Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.Π.Δ.Ε).

11. Την υπ’ αρ. 14/20-03-2025 (Ανακοινοποίηση στο 
ορθό 01-04-2025) πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκ-
παιδευτικής Πολιτικής.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/171/36696/
Β1/02-04-2025 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 
σύμφωνα με το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1  
Αντικείμενο

Αντικείμενο της παρούσας απόφασης είναι η ρύθμι-
ση θεμάτων που σχετίζονται με τη διεξαγωγή σε εθνικό 
επίπεδο των εξετάσεων διαγνωστικού χαρακτήρα για 
το σχολικό έτος 2024-2025 και ιδίως η εποπτεία, ορ-
γάνωση και συντονισμός αυτών καθώς και ο ορισμός 
του αντιπροσωπευτικού δείγματος μαθητών/τριών που 
συμμετέχουν.

Άρθρο 2  
Σκοπός 

Σκοπός των εξετάσεων διαγνωστικού χαρακτήρα είναι 
η εξαγωγή πορισμάτων σχετικά με την πορεία της υλο-
ποίησης των Προγραμμάτων Σπουδών και τον βαθμό 
επίτευξης των προσδοκώμενων μαθησιακών αποτελε-
σμάτων σε εθνικό επίπεδο με βασική μονάδα ανάλυσης 
τις Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης, έχοντας 
ως επίκεντρο την έγκυρη και αξιόπιστη διάγνωση των 
γνώσεων, των ικανοτήτων μάθησης και κριτικής σκέψης 
καθώς και των δεξιοτήτων των μαθητών/τριών στα γνω-
στικά αντικείμενα της Νεοελληνικής Γλώσσας και των 
Μαθηματικών, λαμβάνοντας υπόψη τα προσδοκώμενα 
μαθησιακά αποτελέσματα, όπως εκείνα εξειδικεύονται 
στα Προγράμματα Σπουδών.

Άρθρο 3 
Διεξαγωγή σε εθνικό επίπεδο των εξετάσεων 
διαγνωστικού χαρακτήρα για το σχολικό έτος 
2024-2025

1. Το σχολικό έτος 2024-2025 θα διενεργηθούν σε 
εθνικό επίπεδο εξετάσεις διαγνωστικού χαρακτήρα για 
τους/τις μαθητές/τριες της ΣΤ’ τάξης των Δημοτικών 
Σχολείων και της Γ’ τάξης των Γυμνασίων σε θέματα που 
περιέχονται στα Προγράμματα Σπουδών των γνωστι-
κών αντικειμένων της Νεοελληνικής Γλώσσας και των 
Μαθηματικών.

2. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων είναι ανώνυμα και 
δεν λαμβάνονται υπόψη από τους/τις εκπαιδευτικούς 
κατά την αξιολόγηση της επίδοσης των μαθητών/τριών 
στα συγκεκριμένα γνωστικά αντικείμενα.

Άρθρο 4 
Εποπτεία, οργάνωση και συντονισμός της 
διεξαγωγής σε εθνικό επίπεδο των εξετάσεων 
διαγνωστικού χαρακτήρα

1. Την παιδαγωγική εποπτεία των εξετάσεων διαγνω-
στικού χαρακτήρα έχει η Επιστημονική Επιτροπή της υπό 
στοιχεία 40405/ΓΔ4/17-04-2024 (Β’ 2371) υπουργικής 
απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
17082/ΓΔ4/14-02-2025 (Β’ 867) υπουργική απόφαση, η 
οποία:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17174 Τεύχος B’ 1801/11.04.2025

α) Επικαιροποιεί το υπάρχον θεωρητικό πλαίσιο, μετά 
από εισήγηση του/της Προέδρου της, προς την κατεύ-
θυνση της ενίσχυσης της κριτικής σκέψης,

β) καθορίζει τα επιμέρους χαρακτηριστικά των θεμά-
των που θα χρησιμοποιηθούν στις Εξετάσεις Διαγνω-
στικού Χαρακτήρα,

γ) επιβλέπει την πορεία συγγραφής των θεμάτων τα 
οποία εγκρίνει στην τελική τους μορφή,

δ) καθορίζει τη στρωματοποίηση του δείγματος,
ε) εισηγείται στην αρμόδια Ομάδα Έργου για το περιε-

χόμενο και τη μορφή των ειδικών απαντητικών φύλλων 
και

στ) συντάσσει την απολογιστική έκθεση των εξετά-
σεων.

2. Για τη διοργάνωση, τη διευκόλυνση, την παρακο-
λούθηση και την επίλυση των θεμάτων σχετικών με τη 
διεξαγωγή των εξετάσεων διαγνωστικού χαρακτήρα συ-
γκροτείται από το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
(Ι.Ε.Π.) Ομάδα Έργου της παρ. 2 του άρθρου 5, από στε-
λέχη της Α.ΔΙ.Π.Π.Δ.Ε και του Ι.Ε.Π. έργο της οποίας είναι:

α) Ο σχεδιασμός των απαντητικών φύλλων βάσει ει-
σήγησης της αρμόδιας Επιστημονικής Επιτροπής της 
παρ. 1,

β) ο έλεγχος αναγνωσιμότητας των ειδικών εντύπων,
γ) η εισήγηση του δείγματος για την διαμόρφωση του 

σχετικού κανονιστικού πλαισίου,
δ) η αποστολή των θεμάτων,
ε) η διαχείριση αιτημάτων των σχολικών μονάδων και 

η επίλυση ζητημάτων προσβασιμότητας.
3. Τα θέματα των εξετάσεων επιλέγονται την ημέρα 

διεξαγωγής τους από την Επιστημονική Επιτροπή της 
παρ. 1 και αποστέλλονται με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 
από την Ομάδα Έργου της παρ. 2 του άρθρου 5 στις 
επιλεγείσες σχολικές μονάδες που συμμετέχουν στις 
εξετάσεις.

Άρθρο 5 
Υλοποίηση σε εθνικό επίπεδο των εξετάσεων 
διαγνωστικού χαρακτήρα σε επιλεγμένες 
σχολικές μονάδες

1. Κατά τα σχολικό έτος 2024-2025, οι εξετάσεις σε 
εθνικό επίπεδο θα πραγματοποιηθούν σε αντιπροσω-
πευτικό δείγμα μαθητών/τριών, το οποίο ορίζεται σε του-
λάχιστον 6.000 μαθητές/τριες για τη ΣΤ’ Δημοτικού και 
τουλάχιστον 6.000 μαθητές/τριες για τη Γ’ Γυμνασίου. Οι 
συμμετέχουσες σχολικές μονάδες είναι τουλάχιστον 600, 
και συγκεκριμένα αριθμούν σε τριακόσια (300) Δημοτικά 
Σχολεία και τριακόσια(300) Γυμνάσια.

2. Οι Διευθυντές/ντριες Εκπαίδευσης έχουν την ευθύνη 
της ομαλής διεξαγωγής των εξετάσεων στις σχολικές 
μονάδες της Διεύθυνσής τους και έχουν την υποχρέωση 
επίλυσης τυχόν διαδικαστικών προβλημάτων. Στην εξαι-
ρετική περίπτωση που επιλεγείσα σχολική μονάδα αιτιο-
λογημένα αδυνατεί να συμμετάσχει στις εξετάσεις, ιδίως 
λόγω τοπικών εορτασμών/αργιών ή σοβαρών κωλυμά-
των ασθενείας των μαθητών/τριών ή των εκπαιδευτικών, 
αντικαθίσταται με ευθύνη της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης 
από άλλη σχολική μονάδα ανάλογων χαρακτηριστι-
κών ιδίως οργανικότητα, αναλογία μαθητών/τριών και 

ενημερώνονται άμεσα η Γενική Διεύθυνση Σπουδών 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. και η Ομάδα Έργου που συγκροτείται στο 
πλαίσιο υλοποίησης της σχετικής πράξης με κωδικό ΟΠΣ 
6019204 του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή 2021-2027».

3. Με ευθύνη του/της Διευθυντή/ντριας Εκπαίδευσης 
για κάθε σχολική μονάδα που συμμετέχει στις εξετάσεις 
ορίζεται ένας/μία Σύμβουλος Εκπαίδευσης, ο/η οποίος/α 
καθοδηγεί και υποστηρίζει τις διαδικασίες για την ομαλή 
διεξαγωγή των εξετάσεων.

4. Ο/Η Διευθυντής/ντρια - Προϊστάμενος/η της σχολι-
κής μονάδας, έχει την ευθύνη της διενέργειας των εξετά-
σεων στη συγκεκριμένη σχολική μονάδα, καθώς και του 
ορισμού δύο (2) εκπαιδευτικών ως επιτηρητών/τριών 
σε κάθε αίθουσα εξετάσεων, εκτός της περίπτωσης των 
ολιγοθέσιων Δημοτικών Σχολείων όπου ορίζεται ένας/
μία επιτηρητής/τρια.

5. Οι εξετάσεις διενεργούνται ταυτόχρονα και εντός 
του διδακτικού ωραρίου στις επιλεγείσες σχολικές μο-
νάδες, στην ημέρα και ώρα που θα οριστεί με απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
(Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.). Ως εκ τούτου, δεν προκαλείται περαιτέρω 
δαπάνη. Τα θέματα αποστέλλονται ηλεκτρονικά στις 
σχολικές μονάδες και, με ευθύνη του/της Διευθυντή/
ντριας - Προϊσταμένου/ης αυτών, εκτυπώνονται και δι-
ανέμονται σε έντυπη μορφή στους/στις μαθητές/τριες.

6. Η χρονική διάρκεια της εξέτασης ορίζεται σε εβδο-
μήντα πέντε (75) λεπτά ανά γνωστικό αντικείμενο, με 
ενδιάμεσο ολιγόλεπτο διάλειμμα τριάντα (30) λεπτών. 
Προβλέπεται, επίσης, η συμπλήρωση σύντομου ανώνυ-
μου ερωτηματολογίου συλλογής κοινωνικοδημογραφι-
κών στοιχείων από τους/τις μαθητές/τριες μετά το τέλος 
της εξέτασης.

7. Οι μαθητές/τριες σημειώνουν τις απαντήσεις τους 
στα ειδικά διαμορφωμένα απαντητικά φύλλα, τα οποία 
αποστέλλονται νωρίτερα στις σχολικές μονάδες.

8. Τα απαντητικά φύλλα συγκεντρώνονται και απο-
στέλλονται αυθημερόν, με ευθύνη του/της Διευθυντή/
ντριας - Προϊσταμένου/ης της σχολικής μονάδας, στην 
οικεία Διεύθυνση Εκπαίδευσης. Ακολούθως, οι Διευθύν-
σεις Εκπαίδευσης αποστέλλουν άμεσα ταχυδρομικά στο 
Ι.Ε.Π. τα απαντητικά φύλλα των σχολικών μονάδων της 
Διεύθυνσής τους, με σκοπό οι απαντήσεις να καταχω-
ριστούν στην ειδικά διαμορφωμένη βάση δεδομένων 
του Ι.Ε.Π.

Άρθρο 6 
Αξιοποίηση αποτελεσμάτων των εξετάσεων 
διαγνωστικού χαρακτήρα που διενεργούνται σε 
εθνικό επίπεδο

1. Την ευθύνη για την επεξεργασία των δεδομένων 
και την εξαγωγή των αποτελεσμάτων έχει η αρμόδια 
Επιστημονική Επιτροπή της παρ. 1 του άρθρου 4.

2. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων διαγνωστικού 
χαρακτήρα αξιοποιούνται από την Αρχή Διασφάλισης 
της Ποιότητας στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια 
Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.Π.Δ.Ε.) και το Ινστιτούτο Εκπαιδευ-
τικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) για τη διατύπωση εισηγήσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17175Τεύχος B’ 1801/11.04.2025

και προτάσεων οι οποίες απευθύνονται στο Υπουργείο 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) 
και αποσκοπούν: α) στη βελτίωση των Προγραμμάτων 
Σπουδών, του εκπαιδευτικού υλικού, της διδακτικής με-
θοδολογίας, β) στην ενίσχυση της συμπεριληπτικής και 
αντισταθμιστικής εκπαίδευσης καθώς και γ)στην περαι-
τέρω ανάπτυξη εστιασμένων επιμορφωτικών δράσεων.

3. Διαμορφώνονται από την Επιστημονική Επιτροπή 
της παρ. 1 του άρθρου 4 και υποβάλλονται στο Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
προτάσεις εκπαιδευτικής πολιτικής για την Πρωτοβάθ-
μια και τη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση.

Η ισχύς της παρούσας εκκινεί από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Απριλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 38144/Κ6 (3)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΛ. ΚΑΛΟΜΠΡΑΤ-
ΣΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ» και 
τον διακριτικό τίτλο «FREDDY MAKE UP STAGE- 
FMS-Κ.Δ.B.Μ.».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστη-

μα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετι-
κά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων  
(EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου, 

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Τις υπό στοιχεία 129579/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/31.10.2024/
Κ6 και 154595/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/24.12.2024/Κ6 αιτήσεις του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΛ. ΚΑΛΟΜΠΡΑΤ-
ΣΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ» με τα συ-
νημμένα σ’ αυτές δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ως προς τη συνδρο-
μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, 
όπως ισχύει, με την υπό στοιχεία ΔΑ/16224/21.11.2022 
απόφαση της υπ’ αρ. 501ης/17.11.2022 Συνεδρίασής του. 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΛ. 
ΚΑΛΟΜΠΡΑΤΣΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ», κωδικό αδείας 2538144, τον διακριτικό τίτλο 
«FREDDY MAKE UP STAGE- FMS-Κ.Δ.B.Μ» και με δομή 
στη διεύθυνση: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17176 Τεύχος B’ 1801/11.04.2025

ΠΑΛΛΑΔΟΣ 24-26, Τ.Κ. 10554, ΑΘΗΝΑ, με δυναμικότη-
τα σαράντα πέντε (45) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεA. 

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
απόφαση ΔΑ/16224/21.11.2022 του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρο-
μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ανωτέρω 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις. 

Για την ανανέωση της παρούσας άδειας του Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) ακολουθείται η διαδικασία 
της επικαιροποίησης, κατά τα οριζόμενα στην περ. 14 
της υποπαρ. Θ3, της παρ. Θ, του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 (Α’ 222).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 7 Απριλίου 2025

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ
Ι

Αριθμ. 439 (4)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
εντός του α’ εξαμήνου 2025, ανά υπάλληλο σε εν-
νέα (9) υπαλλήλους του Αρχαιολογικού Μουσεί-
ου Ηρακλείου, μόνιμους και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, διαφόρων 
κλάδων και ειδικοτήτων, οι οποίοι συμμετέχουν 
στη διεκπεραίωση των διαδικασιών που αφο-
ρούν στην πρόσληψη προσωπικού με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας, β) στην υλο-
ποίηση, εκκαθάριση και πληρωμή δαπανών.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το Μέρος Α’ του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της 

μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 31), όπως αντικα-
ταστάθηκε ως προς το άρθρο 34 με το άρθρο 118 του 
ν. 5039/2023 (Α΄ 83).

2. Το π.δ. 40/2024 «Οργανισμός Λειτουργίας του Αρ-
χαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου» (Α΄ 122).

3. Την υπ’ αρ. 186760/13-04-2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα «Κάλυψη μετα-
βατικά της θητείας του Προέδρου και του Αντιπροέδρου 
και διορισμός των λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία "Αρχαιολογικό Μου-
σείο Ηρακλείου"» (Υ.Ο.Δ.Δ. 347), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 59184/12-02-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 125) απόφαση.

4. Την υπ’ αρ. 186796/13-04-2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Γενικής Δι-
ευθύντριας του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία "Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου"» (Υ.Ο.Δ.Δ. 368).

5. Την υπ’ αρ. 3562/13.12.2024 «Απόφαση Τοποθέ-
τησης Προϊσταμένων Οργανικών Μονάδων επιπέδου 
Διεύθυνσης της Γενικής Διεύθυνσης του Αρχαιολογικού 
Μουσείου Ηρακλείου μέχρι την οριστική επιλογή Προϊ-
σταμένων Οργανικών Μονάδων κατά τον ν. 4369/2016» 
(ΑΔΑ:9Ο2046ΝΛΕΨ-ΡΕΕ).

6. Την υπ’ αρ. 3643/18-12-2024 «Απόφαση τοποθέ-
τησης Προϊσταμένων Οργανικών Μονάδων επιπέδου 
Τμήματος των Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου μέχρι την οριστική 
επιλογή Προϊσταμένων Οργανικών Μονάδων κατά τον 
ν. 4369/2016» (ΑΔΑ:9ΚΓΟ46ΝΛΕΨ-Π1Μ).

7. Τις παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων” (Α’ 176).

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) _ δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 176) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

11. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού». 

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

13. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

14. Την υπ’ αρ. 370/10-02-2025 (Ψ3ΓΥ46ΝΛΕΨ-Ζ9Θ) 
απόφαση ορισμού επιτροπής επιλογής προσωπικού 
και λοιπών διαδικασιών για την πρόσληψη προσωπικού 
με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου (ΣΟΧ) στο Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου, 
στο πλαίσιο υλοποίησης προκηρύξεων με διαδικασίες 
ΑΣΕΠ.

15. Την υπ’ αρ. 11118/23-01-2025 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού "Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομικού 
Έτους 2025 του φορέα ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΗΡΑ-
ΚΛΕΙΟΥ" (Ν.Π.Δ.Δ.) (ΑΔΑ:ΨΣ1Β46ΝΚΟΤ-ΨΟΖ).

16. Το απόσπασμα Πρακτικού της 33ης/17-12-2024 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Αρχαιο-
λογικού Μουσείου Ηρακλείου.

17. Την υπ’  αρ. πρωτ. 390/11-02-2025 (ΑΔΑ: ΡΟΤ-
Λ46ΝΛΕΨ-2Ψ4) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, που αφορά στην 
κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του ΑΜΗ, οικονομικού έτους 
2025 (ΚΑΕ 00.0261.002).

18. Τις υπηρεσιακές ανάγκες και αυξημένες υποχρε-
ώσεις των υπαλλήλων του Αρχαιολογικού Μουσείου 
Ηρακλείου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17177Τεύχος B’ 1801/11.04.2025

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015, απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
εντός του α’ εξαμήνου 2025, ανά υπάλληλο σε εννέα (9) 
υπαλλήλους του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, 
μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου, διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων, οι 
οποίοι συμμετέχουν στη διεκπεραίωση των διαδικασιών 
που αφορούν στην πρόσληψη προσωπικού με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου μέσω 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας, β) στην υλοποίηση, εκκα-
θάριση και πληρωμή δαπανών 

2. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι Προϊστάμενοι των 
υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
μέχρι 30.06.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 13 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΚΕΙΜ ΓΡΥΣΠΟΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 33 (5)
Πραγματαοποιήση εργασίας καθ ‘ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2025 στον Το-
πικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Νη-
σίου,του εποχικού προσωπικού.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ ΝΗΣΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β του ν. 4354/2015 (176)

σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής του νόμου 
υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών Οργα-
νισμών Εγγείων Βελτιώσεων.

2. Την υπό στοιχεία 2/2015/δεπ/5-01-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β του 
ν. 4354/2015 (Α΄ 176) “Μισθολογικές ρυθμίσεις υπαλ-
λήλων του Δημοσίου,των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου και δευτέρου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ) και ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α του 
ν. 3429/2015 (Α’ 314)και άλλες μισθολογικές διατάξεις”» 
και ΑΔΑ : ΨΑΕΦΗ – ΠΟ7. 

3. Την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 εγκύ-
κλιο του υπουργείου εθνικής οικονομίας και οικονο-
μικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή διατάξεων 
του Μέρους Γ΄ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδή-
ματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της 

εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξεις» (Α΄ 136).

4. Την παρ. Α του άρθρου 20 (Εργασία καθ΄ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου )του ν. 4354/2015 στις 
οποίες επισημαίνεται ότι είναι υποχρεωτική η δημοσί-
ευση των ανωτέρω αποφάσεων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

5. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού στο 
θέμα 7ο «Πραγματοποίηση εργασία καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2025 στον Τοπικό 
Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β ) Νησίου ,του 
εποχικού προσωπικού» και ιδίως το γεγονός ότι αυξη-
μένες υπηρεσιακές ανάγκες στον Οργανισμό-πέρα από 
την περίοδο λειτουργικής αιχμής των έργων κατά την 
αρδευτική περίοδο κατά την οποία τα έργα λειτουργούν 
σε 24ωρη βάση – υπάρχουν καθόλο το έτος . 

6. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν συνεπάγεται 
επιβάρυνση του Κρατικού Προϋπολογισμού καθώς οι 
πόροι των ΟΕΒ προέρχονται από ανταποδοτικές εισφο-
ρές των ωφελουμένων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 
«Περί Έργων Εγγείων Βελτιώσεων»). 

7. To άρθρο 4 των κανονισμών αρδεύσεως του αρ-
δευτικού δικτύου της περιοχής Νησίου Α΄ και του αρ-
δευτικού δικτύου της περιοχής Νησίου Β΄, δικαιοδοσίας 
του ΤΟΕΒ ΝΗΣΙΟΥ σύμφωνα με το οποίο στις περιόδους 
αιχμής των ζητήσεων των έργων κατά την αρδευτική 
περίοδο η λειτουργίας τους θα είναι 24ώρη. 

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Έπειτα από διαλογική συζήτηση ομόφωνα αποφασίζει: 
Α) Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ΄ υπέρβα-

ση του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης εντός του 
έτους 2025, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 
και όπως αυτό τροποποιήθηκε από το ν. 5045/2023. 
Ειδικότερα για το Α΄ εξάμηνο του 2025 για τρεις (3) ερ-
γαζόμενους που ανήκουν στο εποχικό προσωπικό ,απο-
γευματινή υπερωριακή εργασία ,πέραν των ωρών της 
υποχρεωτικής εργασίας μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
.Αφορά συνολικά τρεις ( 3 ) εποχικούς εργαζόμενους 
και τριακόσιες εξήντα (360) ώρες κατ’ ανώτατο όριο. Για 
το Β εξάμηνο του 2025 για τρεις ( 3 ) εργαζόμενους που 
ανήκουν στο εποχικό προσωπικό ,απογευματινή υπε-
ρωριακή εργασία ,πέραν των ωρών της υποχρεωτικής 
εργασίας μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες .Αφορά συνο-
λικά τρεις ( 3 ) εποχικούς εργαζόμενους και τριακόσιες 
εξήντα (360) ώρες κατ’ ανώτατο όριο. 

Β) Αρμόδιο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματο-
ποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρόε-
δρος και την παρακολούθηση της υλοποίησης εντός των 
ορίων του εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2025 το 
οικονομικό τμήμα του Οργανισμού .

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Νησί, 1 Απριλίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΛΩΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17178 Τεύχος B’ 1801/11.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02018011104250008*


		2025-04-11T16:28:16+0300




